
PREFECTURE

REGION ILE DE

FRANCE

RECUEIL DES ACTES

ADMINISTRATIFS SPÉCIAL

N°IDF-016-2023-10

PUBLIÉ LE  9 OCTOBRE 2023



Sommaire

Agence Régionale de Santé / Direction de la Santé Publique de l�Agence

Régionale de Santé

IDF-2023-10-05-00015 - Arrêté n°2023-264 portant autorisation de création

d�une structure dénommée « Lits d�accueil
médicalisé » (LAM) de 25

places gérés par l�association Hôtel Social 93  (3 pages) Page 3

Direction régionale et interdépartementale de l'économie, de l'emploi, du

travail et des solidarités d�Île-de-France / Unité régionale d�appui et de

contrôle

IDF-2023-10-09-00001 - Arrêté portant sur la demande de dérogation à

l'obligation de repos dominical présentée par la société NGE

FONDATIONS, pour son intervention sur le site de construction de la ligne

CDG Express Zone D 93200 SAINT-DENIS (2 pages) Page 7

Direction régionale et interdépartementale de l�environnement, de

l�aménagement et des transports d�Île-de-France / Sécurité des transports et

des véhicules

IDF-2023-10-06-00004 - Décision n° DRIEAT-IDF n° 2023-901 portant

agrément à un centre de formation (3 pages) Page 10

IDF-2023-10-06-00005 - Décision n° DRIEAT-IDF n° 2023-902 portant

agrément à un centre de formation (3 pages) Page 14

2



Agence Régionale de Santé

IDF-2023-10-05-00015

Arrêté n°2023-264 portant autorisation de

création d�une structure dénommée « Lits

d�accueil

médicalisé » (LAM) de 25 places gérés par

l�association Hôtel Social 93 

Agence Régionale de Santé - IDF-2023-10-05-00015 - Arrêté n°2023-264 portant autorisation de création d�une structure dénommée «

Lits d�accueil

médicalisé » (LAM) de 25 places gérés par l�association Hôtel Social 93 

3



 

 
 
 

 
 
 

AGENCE RÉGIONALE DE SANTÉ ÎLE-DE-FRANCE 

ARRÊTÉ N° 2023-264 

portant autorisation de création d’une structure dénommée « Lits d’accueil 
médicalisé » (LAM) de 25 places gérés par l’association Hôtel Social 93 

 

 

LA DIRECTRICE GÉNÉRALE DE L’AGENCE RÉGIONALE DE SANTÉ D’ÎLE-DE-FRANCE 

 
 

VU le code de l’action sociale et des familles et notamment les articles L. 314-3-3, L. 314-7, L.314-
8, R.314-1 et suivants   

VU le code de la santé publique ; 

VU le code de la sécurité sociale ; 

VU le décret du 31 juillet 2021 portant nomination de Madame Amélie VERDIER en qualité de 
Directrice générale de l’Agence régionale de santé d’Île-de-France à compter du 9 août 2021 ; 

VU l’instruction interministérielle N° DGCS/1B/5B/DGS/SP2/SP3/DSS/1A/2022/112 du 19 avril 
2022 relative à la campagne budgétaire pour l'année 2022 des établissements et services 
médico-sociaux accueillant des personnes confrontées à des difficultés spécifiques : 
appartements de coordination thérapeutique (ACT), lits halte soins santé (LHSS), centres 
d'accueil et d'accompagnement à la réduction des risques pour les usagers de drogues 
(CAARUD), centres de soins, d'accompagnement et de prévention en addictologie (CSAPA), 
lits d'accueil médicalisé (LAM), et « Un chez-soi d’abord ». 

VU le rapport régional d’orientation budgétaire du 21 juin 2022 pour la campagne budgétaire 
médico-sociale 2022 Ile-de-France des établissements et services accueillant des personnes 
confrontées à des difficultés spécifiques et financés par des crédits de l’assurance maladie ; 

VU l’avis d’appel à projet pour la création de 25 places de Lits d’accueil médicalisé (LAM) dans le 
département des Hauts-de-Seine ; 

 
 
CONSIDÉRANT  que le projet déposé par l’association Hôtel Social 93, unique candidat pour la 

création de 25 places de Lits d’accueil médicalisé (LAM) dans le département des 
Hauts-de-Seine a reçu un avis favorable de la commission régionale d’information et 
de sélection d’appel à projet social ou  médico-social de l’Agence Régionale de Santé 
d’Île- de- France le 12 juin 2023; 

CONSIDÉRANT que le projet répond aux besoins sociaux et médico-sociaux constatés dans le 
département et dans le Projet Régional de Santé Ile-de-France; 

CONSIDÉRANT que le projet satisfait aux règles d’organisation et de fonctionnement prévues par le 
code de l’action sociale et des familles ;  
 

CONSIDÉRANT qu’il présente un coût de fonctionnement en année pleine compatible avec le montant 
des dotations mentionnées à l’article L. 313-4 du code de l’action sociale et des 
familles. 

Agence Régionale de Santé - IDF-2023-10-05-00015 - Arrêté n°2023-264 portant autorisation de création d�une structure dénommée «

Lits d�accueil

médicalisé » (LAM) de 25 places gérés par l�association Hôtel Social 93 

4



2 
 

 
 

ARRÊTE 
 

 
ARTICLE 1 

 
L’autorisation visant à la création d’une structure dénommée « Lits d’accueil médicalisé » (LAM) de 25 places 
située au 15-17 rue du Progrès 92700 COLOMBES est accordée à l’association Hôtel Social 93 située au 33-
39 boulevard Robert Schuman 93190 LIVRY GARGAN. 
 
ARTICLE 2 
 
La capacité totale du LAM Hôtel Social 93 est de 25 places. 
 
 Le financement est assuré par une dotation globale versée par l’assurance maladie. 
 
ARTICLE 3 

 
Cette structure est répertoriée dans le Fichier National des Etablissements Sanitaires et Sociaux (FINESS) de 
la façon suivante :   

 N° FINESS de l’établissement : en cours d’attribution 
 N° FINESS du gestionnaire : 930001201 

 
 
ARTICLE 4 

 
L’autorisation du présent arrêté est accordée à l’association Hôtel Social 93 pour 15 ans à compter de sa date 
de création et sous réserve du résultat positif d’une visite de conformité réalisée selon les dispositions prévues 
par l’article L. 313-6 du code de l’action sociale et des familles.  
  
En application du premier alinéa de l’article L. 312-8 du code de l’action sociale et des familles, la structure 
transmet tous les cinq ans les résultats des évaluations de la qualité des prestations délivrées, selon une 
programmation arrêtée par l’ARS. 
  
Pour le renouvellement des autorisations, sont pris en compte, conformément à la programmation mentionnée 
ci-dessus, les résultats des évaluations transmis dans la période comprise entre la date de l’autorisation et au 
plus tard deux ans avant la date de fin de l’autorisation, conformément à l’article D. 312-204 du code de l’action 
sociale et des familles.   
 
ARTICLE 5 
 
Conformément aux dispositions de l’article D313-7-2 du code de l’action sociale et des familles, la présente 
autorisation est réputée caduque en l’absence d’ouverture au public de la structure dans un délai de quatre ans 
suivant la notification de la présente décision.   
 
 
ARTICLE 6 
 
Un recours peut être formé devant le tribunal administratif compétent dans un délai de deux mois à compter de 
la notification de la présente décision. 
 
 
ARTICLE 7 
 
Le Directeur de la santé publique de l’Agence régionale de santé d’Île-de-France et le Directeur de la Délégation 
départementale des Hauts-de-Seine sont chargés, chacun en ce qui les concerne, de l’exécution du présent 
arrêté qui sera notifié au demandeur et publié aux recueils des actes administratifs des préfectures de la région 
Île-de-France et du département des Hauts-de-Seine. 

 

Agence Régionale de Santé - IDF-2023-10-05-00015 - Arrêté n°2023-264 portant autorisation de création d�une structure dénommée «

Lits d�accueil

médicalisé » (LAM) de 25 places gérés par l�association Hôtel Social 93 

5



3 
 

 
Fait à Saint-Denis, le 5 octobre 2023 

 
La Directrice générale  
de l’Agence régionale de santé 
d’Île-de-France 
 
 

SIGNE 
 
 
Amélie VERDIER 

Agence Régionale de Santé - IDF-2023-10-05-00015 - Arrêté n°2023-264 portant autorisation de création d�une structure dénommée «

Lits d�accueil

médicalisé » (LAM) de 25 places gérés par l�association Hôtel Social 93 

6



Direction régionale et interdépartementale de

l'économie, de l'emploi, du travail et des

solidarités d�Île-de-France

IDF-2023-10-09-00001

Arrêté portant sur la demande de dérogation à

l'obligation de repos dominical présentée par la

société NGE FONDATIONS, pour son

intervention sur le site de construction de la

ligne CDG Express Zone D 93200 SAINT-DENIS

Direction régionale et interdépartementale de l'économie, de l'emploi, du travail et des solidarités d�Île-de-France -

IDF-2023-10-09-00001 - Arrêté portant sur la demande de dérogation à l'obligation de repos dominical présentée par la société NGE

FONDATIONS, pour son intervention sur le site de construction de la ligne CDG Express Zone D 93200 SAINT-DENIS

7



 Direction régionale et interdépartementale 
  de l'économie, de l'emploi, 

  du travail et des solidarités 
  

 

Tél. : 01.70.96.13.54 
Mèl : drieets-idf.ucrgc@drieets.gouv.fr 
DRIEETS d’Ile-de-France 

21, rue Madeleine Vionnet 93300 AUBERVILLIERS 
https://idf.drieets.gouv.fr 

 

 
 

ARRETE 
 
 

PORTANT SUR LA DEMANDE DE DEROGATION A L'OBLIGATION DE REPOS DOMINICAL 
PRESENTEE PAR LA SOCIETE NGE FONDATIONS, 

POUR SON INTERVENTION SUR LE SITE DE CONSTRUCTION DE LA LIGNE CDG EXPRESS Zone D 
93200 SAINT-DENIS 

 
 
 
 

LE PREFET DE LA SEINE-SAINT-DENIS 
 
 

 
VU le Code du travail et notamment les articles L. 3132-20, L. 3132-25-3 et R. 3132-16 ; 
 
VU l’arrêté préfectoral n° 2021-1938 du 19 juillet 2021 portant délégation de signature du Préfet de la Seine-Saint-
Denis au Directeur régional et interdépartemental de l’économie, de l’emploi, du travail et des solidarités d’Île-de-
France et la décision n° 2023-098 du 5 septembre 2023 portant subdélégation de signature du Directeur régional 
et interdépartemental de l’économie, de l’emploi, du travail et des solidarités d’Île-de-France en matière de repos 
dominical ; 
 
VU la demande de dérogation à la règle du repos dominical formulée le 29 août 2023 par Monsieur Christophe 
BRUN, Directeur des Ressources Humaines de la société NGE FONDATIONS, sise 29 rue des Tâches 69800 
SAINT-PRIEST et présentée par Madame Marie-Cécile CAVENAGHI, en qualité de Responsable RH pour 
l’intervention de 16 salariés sur le site de construction de la ligne CDG Express Zone D à Saint-Denis tous les 
dimanches entre le 15 octobre 2023 et le 26 novembre 2023 en ce qui concerne le marché M4 et les dimanches 
3, 10 et 17 décembre 2023 en ce qui concerne le marché M3 ; 
 
VU l’accord d’entreprise sur le travail du dimanche en date du 29 août 2023 ; 
 
VU l’avis favorable du CSE du 28 août 2023 ; 
 
VU le formulaire de demande daté du 31 août 2023 qui précise que le repos sera donné par roulement aux salariés 
concernés ; 
 
VU les attestations de volontariat des salariés mobilisés prévues par l’article L. 3132-25-4 du Code du travail ; 
 
VU la saisine pour avis des autorités et organismes prévus par l’article L. 3132-21 du Code du travail ; 
 
VU les avis favorables de la MGP, la CCI, la CFTC, la CPME et du MEDEF ; 
 
VU l’avis de l’inspecteur du travail de l’UC Grands Chantiers compétent ; 
 
 
CONSIDERANT que la société NGE FONDATIONS invoque avoir pour mission la réalisation de travaux de 
fondations spéciales, notamment la réalisation de pieux et micropieux sur le réseau SNCF à proximité des voies 
ferrées ; que ces travaux présentent des contraintes spéciales liées à la nécessité d’intervenir sous interruption 
totale de circulation de la voie ferroviaire pour des raisons de sécurité ; que la SNCF a accordé une Interruption 
Temporaire de Circulation (ITC) sur les périodes couvrant les demandes sollicitées ;  
 
 

Direction régionale et interdépartementale de l'économie, de l'emploi, du travail et des solidarités d�Île-de-France -

IDF-2023-10-09-00001 - Arrêté portant sur la demande de dérogation à l'obligation de repos dominical présentée par la société NGE

FONDATIONS, pour son intervention sur le site de construction de la ligne CDG Express Zone D 93200 SAINT-DENIS

8



2 
 

CONSIDERANT que l’intervention le dimanche sous ITC est le seul moyen de réaliser l’ouvrage dans les 
conditions de sécurité imposées et permet de contribuer au fonctionnement normal du chantier entrepris ; 
 
 
 

A R R E T E 
 
 
Article 1er :  
 
Sous réserve de l'application de l'article L. 3132-1 du Code du travail, la Société NGE FONDATIONS est autorisée 
à déroger à l'obligation de repos dominical, pour 12 de ses salariés et 4 intérimaires, tous les dimanches du 
15 octobre 2023 au 26 novembre 2023 en ce qui concerne le marché M4 et les dimanches 3,10 et 17 décembre 
2023 en ce qui concerne le marché M3 pour la réalisation de travaux de fondations spéciales sous ITC en Zone 
D du chantier CDGX à Saint-Denis. 
 
 
Article 2 :  
 
Le personnel employé bénéficiera au minimum des contreparties prévues aux articles L. 3132-25-3 et 
L. 3132-25-4 du Code du travail et de celles indiquées dans l’accord d’entreprise ou la décision unilatérale de 
l’employeur approuvé par référendum selon le cas ; 
 
 
Article 3 :  
 
Le Directeur régional et interdépartemental de l’économie, de l’emploi, du travail et des solidarités d’Île-de-France, 
est chargé de l'exécution du présent arrêté, dont notification est faite au demandeur et est publiée au Recueil des 
Actes Administratifs de la Région. 
 
 
 

Aubervilliers, le 9 octobre 2023 
 
P/ Le Préfet, par subdélégation, 
P/ Le Directeur régional et interdépartemental 
de l’économie, de l’emploi, du travail et des 
solidarités d’Île-de-France 
La Responsable du Pôle Politiques du Travail 

 

 

Catherine PERNETTE 

 
 
 
 
 
 
 
Voies et délais de recours : Cet arrêté peut faire l’objet  dans un délai de deux mois à compter de sa notification  d’un recours contentieux 
auprès du tribunal administratif compétent ; Le tribunal administratif peut être saisi par l’application informatique « Télérecours citoyens » 
accessible par le site Internet www.telerecours.fr 
 

Direction régionale et interdépartementale de l'économie, de l'emploi, du travail et des solidarités d�Île-de-France -

IDF-2023-10-09-00001 - Arrêté portant sur la demande de dérogation à l'obligation de repos dominical présentée par la société NGE

FONDATIONS, pour son intervention sur le site de construction de la ligne CDG Express Zone D 93200 SAINT-DENIS

9



Direction régionale et interdépartementale de

l�environnement, de l�aménagement et des

transports d�Île-de-France

IDF-2023-10-06-00004

Décision n° DRIEAT-IDF n° 2023-901 portant

agrément à un centre de formation

Direction régionale et interdépartementale de l�environnement, de l�aménagement et des transports d�Île-de-France -

IDF-2023-10-06-00004 - Décision n° DRIEAT-IDF n° 2023-901 portant agrément à un centre de formation 10



Direction régionale et interdépartementale

de l’environnement, de l’aménagement

et des transports d’Île-de-France

DÉCISION DRIEAT-IDF n° 2023-901
LE PRÉFET DE LA RÉGION D’ÎLE-DE-FRANCE,

PRÉFET DE PARIS

Vu la Directive du Parlement européen et du Conseil du 15 juillet 2003 relative à la qualification initiale et
à  la  formation  continue  des  conducteurs  de  certains  véhicules  routiers  affectés  aux  transports  de
marchandises et de voyageurs ;

Vu le code des transports ;

Vu l’arrêté du 03 janvier  2008 modifié  relatif  à  l’agrément  des  centres  de formation  professionnelle
habilités  à  dispenser  la  formation  professionnelle  initiale  et  continue  des  conducteurs  du  transport
routier de marchandises et de voyageurs ;

Vu l’arrêté du 03 janvier 2008 modifié relatif au programme et aux modalités de mise en œuvre de la
formation professionnelle initiale et continue des conducteurs du transport routier de marchandises et
de voyageurs ;

Vu l’arrêté  IDF-2022-07-19-00005  du  19  juillet  2022  portant  délégation  de  signature  à  Madame
Emmanuelle GAY, directrice régionale et interdépartementale de l’environnement, de l’aménagement et
des transports d’Île-de-France en matière administrative ;

Vu la  décision  DRIEAT-IDF  n°  2023-0751  du  6  septembre  2023  de  la  directrice  régionale  et
interdépartementale de l’environnement,  de l’aménagement et des transports  d’Île-de-France portant
subdélégation de signature en matière administrative pour le compte du Préfet de la région d’Île-de-
France ;

Vu la demande d’agrément présentée par le centre de formation MOTO N’GO en date du 17 janvier
2023 ;

Vu le  rapport  de  contrôle  sur  site  effectué  par  les  agents  habilités  de  la  direction  régionale  et
interdépartementale de l’environnement, de l’aménagement et des transports d’Île-de-France en date du
13 septembre 2023 ;

      

Ponant 2- 27/29 rue Leblanc 75015 Paris cedex 15 

Standard :  01 40 61 80 80

www.drieat.ile-de-france.developpement-durable.gouv.fr 1/3

Direction régionale et interdépartementale de l�environnement, de l�aménagement et des transports d�Île-de-France -

IDF-2023-10-06-00004 - Décision n° DRIEAT-IDF n° 2023-901 portant agrément à un centre de formation 11



DÉCIDE

Article 1
L’agrément prévu par l’arrêté du 03 janvier 2008 modifié sus-visé est accordé au centre de formation
MOTO N’GO ZI du Parc Route de Liers 91220 LE PLESSIS-PATE, immatriculé au RCS sous le numéro
SIRET  903  445  021  00012,  pour  assurer  les  formations  professionnelles  obligatoires  FIMO-FCO  et
complémentaire dite passerelle, définies par les textes sus-cités, aux conducteurs du transport routier
de marchandises, pour la période du 31 octobre 2023 au 31 octobre 2024. Cette décision annule et
remplace la décision DRIEAT-IDF n° 2023-0793 du 27 septembre 2023.

Article 2 
 Le responsable du centre de formation s’engage à respecter les programmes et les modalités de mise 

en œuvre de la formation, fixés par l’arrêté du 03 janvier 2008 modifié.

Article   3  
Le centre agréé s’engage à mettre en place une organisation matérielle et pédagogique adaptée aux
formations  dispensées  et  d’informer,  dans  les  plus  brefs  délais,  la  Direction  régionale  et
Interdépartementale  de  l’environnement,  de  l’aménagement  et  des  transports  d’Île-de-France  de
toutes modifications affectant ses moyens humains et matériels.

Article    4  
Le responsable du centre agréé par la présente décision s’engage à présenter au Préfet de région–
(Direction régionale et Interdépartementale de l’environnement, de l’aménagement et des transports
d’Île-de-France) les prévisions trimestrielles ainsi que les bilans trimestriels et annuels des formations
réalisées.

Article   5  
Le responsable du centre agréé s’engage à faire suivre aux formateurs et aux moniteurs d’entreprise,
s’il y a lieu, les formations leur permettant de maintenir et d’actualiser leurs connaissances dans les
domaines dans  lesquels  ils  assurent les  formations  professionnelles  des conducteurs  du transport
routier de marchandises.

Article    6  
Le responsable du centre agréé s’engage à s’assurer que les organismes de formation agréés auxquels
il  a  confié  par  contrat  ou  convention  la  réalisation  d’une  partie  des  formations  obligatoires  de
conducteur routier  respectent les dispositions du cahier  des charges ainsi  que le programme des
formations obligatoires de conducteur routier et à communiquer chaque année au Préfet de région
(Direction régionale et Interdépartementale de l’environnement, de l’aménagement et des transports
d’Île-de-France),  les  nouveaux contrats  ou conventions conclus dans l’année écoulée ainsi  que les
modifications intervenues dans les contrats précédents durant cette même période.

Article   7  
Le centre de formation agréé s’engage à réaliser lui-même dans tous les cas, y compris lorsqu’une
partie des formations obligatoires a été confiée à un autre organisme de formation agréé, l’accueil

Ponant 2- 27/29 rue Leblanc 75015 Paris cedex 15 

Standard :  01 40 61 80 80

www.drieat.ile-de-france.developpement-durable.gouv.fr 2/3

Direction régionale et interdépartementale de l�environnement, de l�aménagement et des transports d�Île-de-France -

IDF-2023-10-06-00004 - Décision n° DRIEAT-IDF n° 2023-901 portant agrément à un centre de formation 12



des stagiaires en formation, la vérification de permis de conduire, titres ou attestations requises et à
assurer l’évaluation finale de ces formations.

Article   8  
Tout manquement au respect des exigences du cahier des charges est susceptible d’entraîner la 
suspension, voire le retrait de l’agrément.
L’agrément peut être retiré au centre de formation par décision du Préfet de région.

Article    9  
La portée géographique de l’agrément est régionale.

Article   10  
La  directrice  régionale  et  interdépartementale  de  l’environnement,  de  l’aménagement  et  des
transports d’Île-de-France, est chargée de l’exécution de la présente décision.

À Paris, le 06/10/2023

  Pour le Préfet de la région Île-de-France,
           Préfet de Paris

             Par subdélégation,
L’adjoint au chef du département régulation 

     des transports routiers

                  

                         Ronan MEAR

Ponant 2- 27/29 rue Leblanc 75015 Paris cedex 15 

Standard :  01 40 61 80 80

www.drieat.ile-de-france.developpement-durable.gouv.fr 3/3

Direction régionale et interdépartementale de l�environnement, de l�aménagement et des transports d�Île-de-France -

IDF-2023-10-06-00004 - Décision n° DRIEAT-IDF n° 2023-901 portant agrément à un centre de formation 13



Direction régionale et interdépartementale de

l�environnement, de l�aménagement et des

transports d�Île-de-France

IDF-2023-10-06-00005

Décision n° DRIEAT-IDF n° 2023-902 portant

agrément à un centre de formation

Direction régionale et interdépartementale de l�environnement, de l�aménagement et des transports d�Île-de-France -

IDF-2023-10-06-00005 - Décision n° DRIEAT-IDF n° 2023-902 portant agrément à un centre de formation 14



Direction régionale et interdépartementale

de l’environnement, de l’aménagement

et des transports d’Île-de-France

DÉCISION DRIEAT-IDF n° 2023-902
LE PRÉFET DE LA RÉGION D’ÎLE-DE-FRANCE,

PRÉFET DE PARIS

Vu la Directive du Parlement européen et du Conseil du 15 juillet 2003 relative à la qualification initiale et
à  la  formation  continue  des  conducteurs  de  certains  véhicules  routiers  affectés  aux  transports  de
marchandises et de voyageurs ;

Vu le code des transports ;

Vu l’arrêté du 03 janvier  2008 modifié  relatif  à  l’agrément  des  centres  de formation  professionnelle
habilités  à  dispenser  la  formation  professionnelle  initiale  et  continue  des  conducteurs  du  transport
routier de marchandises et de voyageurs;

Vu l’arrêté du 03 janvier 2008 modifié relatif au programme et aux modalités de mise en œuvre de la
formation professionnelle initiale et continue des conducteurs du transport routier de marchandises et
de voyageurs ;

Vu l’arrêté IdF-2022-07-19-00005 du 19 juillet 2022 portant délégation de signature à Madame Emmanuelle
GAY,  directrice  régionale  et  interdépartementale  de  l’environnement,  de  l’aménagement  et  des
transports d’Île-de-France en matière administrative ;

Vu  la  décision  DRIEAT-IDF  n°  2023-0658  du  28  juillet  2023 de  la  directrice  régionale  et

interdépartementale de l’environnement,  de l’aménagement et des transports  d’Île-de-France portant

subdélégation de signature en matière administrative pour le compte du Préfet de la région d’Île-de-

France ; 

Vu la demande d’agrément présentée par le centre de formation MOTO N’GO en date du 17 janvier
2023 ;

Vu le  rapport  de  contrôle  sur  site  effectué  par  les  agents  habilités  de  la  direction  régionale  et
interdépartementale de l’environnement, de l’aménagement et des transports d’Île-de-France en date du
13 septembre 2023 ;

      

Ponant 2- 27/29 rue Leblanc 75015 Paris cedex 15 

Standard :  01 40 61 80 80

www.drieat.ile-de-france.developpement-durable.gouv.fr 1/3

Direction régionale et interdépartementale de l�environnement, de l�aménagement et des transports d�Île-de-France -

IDF-2023-10-06-00005 - Décision n° DRIEAT-IDF n° 2023-902 portant agrément à un centre de formation 15



DÉCIDE

Article 1
L’agrément prévu par l’arrêté du 03 janvier 2008 modifié sus-visé est accordé au centre de formation
MOTO N’GO ZI du Parc Route de Liers 91220 LE PLESSIS-PATE, immatriculé au RCS sous le numéro
SIRET  903  445  021  00012,  pour  assurer  les  formations  professionnelles  obligatoires  FIMO-FCO  et
complémentaire dite passerelle, définies par les textes sus-visés, aux conducteurs du transport routier
de voyageurs,  pour la période  du 31 octobre 2023 au 31 octobre 2024. Cette décision annule et
remplace la décision DRIEAT-IDF n°2023-0794 du 27 septembre 2023.

Article 2 
     Le responsable du centre de formation s’engage à respecter les programmes et les modalités de mise 

en œuvre de la formation, fixés par l’arrêté du 03 janvier 2008 modifié.

Article   3  
Le centre agréé s’engage à mettre en place une organisation matérielle et pédagogique adaptée aux
formations  dispensées  et  d’informer,  dans  les  plus  brefs  délais,  la  Direction  régionale  et
Interdépartementale  de  l’environnement,  de  l’aménagement  et  des  transports  d’Île-de-France  de
toutes modifications affectant ses moyens humains et matériels.

Article    4  
Le responsable du centre agréé par la présente décision s’engage à présenter au Préfet de région
(Direction régionale et Interdépartementale de l’environnement, de l’aménagement et des transports
d’Île-de-France) les prévisions trimestrielles ainsi que les bilans trimestriels et annuels des formations
réalisées.

Article   5  
Le responsable du centre agréé s’engage à faire suivre aux formateurs et aux moniteurs d’entreprise,
s’il y a lieu, les formations leur permettant de maintenir et d’actualiser leurs connaissances dans les
domaines dans  lesquels  ils  assurent les  formations  professionnelles  des conducteurs  du transport
routier de voyageurs.

Article    6  
Le responsable du centre agréé s’engage à s’assurer que les organismes de formation agréés auxquels
il  a  confié  par  contrat  ou  convention  la  réalisation  d’une  partie  des  formations  obligatoires  de
conducteur routier  respectent les dispositions du cahier  des charges ainsi  que le programme des
formations obligatoires de conducteur routier et à communiquer chaque année au Préfet de région
(Direction régionale et Interdépartementale de l’environnement, de l’aménagement et des transports
d’Île-de-France),  les  nouveaux contrats  ou conventions conclus dans l’année écoulée ainsi  que les
modifications intervenues dans les contrats précédents durant cette même période.

Article   7  
Le centre de formation agréé s’engage à réaliser lui-même dans tous les cas, y compris lorsqu’une
partie des formations obligatoires a été confiée à un autre organisme de formation agréé, l’accueil
des stagiaires en formation, la vérification de permis de conduire, titres ou attestations requises et à
assurer l’évaluation finale de ces formations.

Ponant 2- 27/29 rue Leblanc 75015 Paris cedex 15 

Standard :  01 40 61 80 80

www.drieat.ile-de-france.developpement-durable.gouv.fr 2/3

Direction régionale et interdépartementale de l�environnement, de l�aménagement et des transports d�Île-de-France -

IDF-2023-10-06-00005 - Décision n° DRIEAT-IDF n° 2023-902 portant agrément à un centre de formation 16



Article   8  
Tout manquement au respect des exigences du cahier des charges est susceptible d’entraîner la 
suspension, voire le retrait de l’agrément.
L’agrément peut être retiré au centre de formation par décision du Préfet de région.

Article    9  
La portée géographique de l’agrément est régionale.

Article   10  
La  directrice  régionale  et  interdépartementale  de  l’environnement,  de  l’aménagement  et  des
transports d’Île-de-France, est chargée de l’exécution de la présente décision.

À Paris, le 06/10/2023

  Pour le Préfet de la région Île-de-France,
          Préfet de Paris

             Par subdélégation,
L’adjoint au chef du département régulation 

     des transports routiers

                  

             Ronan MEAR

Ponant 2- 27/29 rue Leblanc 75015 Paris cedex 15 

Standard :  01 40 61 80 80

www.drieat.ile-de-france.developpement-durable.gouv.fr 3/3

Direction régionale et interdépartementale de l�environnement, de l�aménagement et des transports d�Île-de-France -

IDF-2023-10-06-00005 - Décision n° DRIEAT-IDF n° 2023-902 portant agrément à un centre de formation 17


